
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO TECNICO RAINIERI DI RAINIERI 

MICHELE DI FIDENZA PER PERFEZIONAMENTO PRATICA RELATIVA AL 
RINNOVO DEL CPI DELLO STADIO COMUNALE “F. CAVAGNA” – 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
PREMESSO che occorre provvedere al rinnovo del Certificato di Prevenzioni Incendi (C.P.I.), 
a suo tempo rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma e relativo allo 
Stadio Comunale “F. Cavagna” in quanto in scadenza; 
 
CONSIDERATO che per il perfezionamento della pratica è stato interpellato lo Studio Tecnico 
Rainieri di Rainieri Michele di Fidenza, in quanto esperto nel settore, il quale, con nota 
pervenuta in data 14/05/2014 al n. 5536 di prot., si è reso disponibile ad eseguire le prestazioni 
in oggetto per un compenso di Euro 700,00, oltre contributo integrativo del 4% ed IVA al 22% 
per complessivi Euro 888,16; 
 
RITENUTO congruo l’importo offerto dallo Studio Tecnico Rainieri in merito alla specificità 
delle prestazioni richieste; 
 
RILEVATO che le prestazioni in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 8 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dello stesso 
art. 8, di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  così come 
modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito in legge 106/2011, quando 
l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante 
ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG ZF10F3BD47; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 29 aprile 2014 con il quale è stato 
ulteriormente prorogato al 31 luglio 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2014; 
 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare 
il comma 3, secondo il quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2014 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di 
cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
 
VERIFICATA la compatibilità della spesa con i vincoli di cui all’articolo 163, comma 3, del 
T.U.E.L., in quanto l’impegno comporta pagamenti mensilmente non superiori ad un 
dodicesimo delle somme previste al corrispondente intervento nel bilancio 2013 definitivamente 
assestato; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione 
Civile) conferire con precedente decreto n. 29/2012; 
 
DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, allo Studio Tecnico Rainieri di 
Rainieri Michele con sede a Fidenza, Via Martiri delle Carzole n. 19, CF 
RNRMHL67D25B034X, PIVA 02663620348, l’incarico professionale per il perfezionamento 
della pratica relativa al rinnovo del C.P.I. dello Stadio Comunale “F. Cavagna” per un 
compenso di Euro 700,00, oltre contributo integrativo del 4% ed IVA al 22% per complessivi 
Euro 888,16, come meglio specificato nel preventivo / offerta in atti alla presente; 
 
2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 163.3 del TUEL, la somma complessiva di Euro 
888,16 all’intervento 1.01.0603.0200 “incarichi professionali per studi e progettazioni” 
dell’esercizio provvisorio del bilancio 2014;  
 
3. DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG ZF10F3BD47; 
 
4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa senza 
ulteriore apposito atto formale, a presentazione di regolare fattura, a seguito del riscontro della 
regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuiti, ad avvenuta acquisizione di DURC regolare; 
 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto; 
 
RENDE NOTO 
 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 
Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA
 


